(7) TERT. *Apol.*, 8 : *talia initiatus et consignatus* cf. p. 18.

est donnée à l'initiation païenne ou chrétienne par analogie au serment militaire (¹), tandis que *signaculum* désigne symboliquement le baptême et l'initiation païenne par analogie au signe symbolique du *sacramentum militiae*.

Mais il n'y a pas que dans la pensée païenne que les rites chrétiens constituent de véritables rites d'initiation. La conception païenne a été parfois reprise pour le compte du christianisme par Tertullien. Maint texte le prouve (²).

Le nouveau sens de *sacramentum* (rite d'initiation chrétienne ou sacrement) se rattache donc aux sens antérieurs de serment, rite d'initiation païenne, et partant, au sens étymologique primitif de moyen de consécration. Enfin le terme employé pour désigner les rites chrétiens sacramentels, a été appliqué à certains rites non sacramentels, p.e. à la bénédic-

1. *Spect.*, 24 *eieramus*.

2. *Ieiun.* 8 : *ipse mox dominus baptismum suum, et in suo omnium, ieiuniis dedicavit habens efficere panes de lapidibus, ... immo novum hominem in veteris suggillationem virtute fastidiendi cibi initiabat, ut eum diabolus rursus per escam temptare quaerenti fortiolem fame tota ostentaret. Praestituit exinde ieiuniis legem sine tristitia transigendis. Cur enim triste, quod salutare ?*

Monog., 8 : *ecce statim quasi in limine duae nobis antistites (prêtres) Christianae sanctitatis occurrunt, monogamia et continentia, alia pudica, in Zacharia sacerdote, alia integra, in Ioanne antecursore..., scilicet eum qui non tantum praedicaverit aut demonstraverit coram, verum etiam baptizaverit Christum. Quis enim corpus domini dignius initiaret quam eiusmodi caro qualis et concepit illud et peperit ? Et Christum quidem virgo enixa est, semel nuptura post partum, ut uterque titulus sanctitatis in Christi censu (naissance) dispungeretur, per matrem et virginem et univiram.* Dans le temple, le divin enfant est reçu par Zacharie (*utique non digamus*) et par Anne, (*vidua et univira*). *Tales arbitros infans dominus expertus non alios habuit et adultus. Apol.* 7 : *cum piaie initiationes arceant profanos et arbitris caveant.* Tout rappelle une initiation païenne et l'on croirait reconnaître le vocabulaire et les idées d'Apulée : *antistites sacrorum* (*Met.*, 11, 10) ; *ut renatus quodam modo* (*Ibid.*, 16) ; *quodam modo renatos* (*Ibid.*, 21) ; *arbitros* (*Met.* 11, 23) ; *cunctis arbitris*, (*Ibid.*, 23, témoins de l'initiation). — Les deux vertus dont parle Tertullien sont requises chez certains prêtres initiateurs païens. Le jeûne était également imposé aux initiés, cf. *TERT. Apol.* 10 ; le baptême est souvent présenté comme une initiation : *Idol.*, 22 : *Christo initiatus* ; *Ieiun.* 10 : *Spiritu sancto initiati*.